

贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券
2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

发 行 人

贵阳白云城市建设投资集团有限公司



主承销商



二〇二四年六月

重要声明

华龙证券股份有限公司（以下简称“华龙证券”）作为 2017 年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券、2017 年第二期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券（以下简称“17 白云债 01”及“17 白云债 02”）的主承销商，按照监管有关规定出具本报告。

本报告的内容及信息源于贵阳白云城市建设投资集团有限公司（以下简称“发行人”）对外公布的《贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券 2023 年年度报告》、《贵阳白云城市建设投资集团有限公司 2023 年度财务报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向华龙证券提供的其他材料。华龙证券对发行人年度履约情况和偿债能力的分析，均不表明其对本期债券的投资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为华龙证券所做的承诺或声明。

一、债券基本要素

2017年5月12日，国家发展和改革委员会出具了《国家发展改革委关于贵阳白云城市建设投资集团有限公司发行公司债券核准的批复》（发改企业债券〔2017〕187号），核准发行人发行企业债券，发行规模不超过12亿元。公司于2017年分两期完成了本次债券的发行工作，发行规模分别为4.6亿元和7.4亿元，基本情况如下：

（一）17白云债01

债券代码	127514.SH/1780125.IB
债券简称	PR 白云 01、17 白云债 01
债券名称	2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券
起息日	2017年7月17日
是否设置回售条款	否
到期日	2024年7月17日
债券余额	0.92亿元
募集资金总额	4.6亿元
募集资金期末余额	0.00亿元
募集资金使用情况	募集资金已全部用于白云区白金片区保障性住房（公租房）项目建设。
票面利率	6.48%
还本付息方式	本期债券每年付息一次，分次还本，自2020年至2024年逐年分别按照债券发行总额20%的比例提前偿还本期债券本金，还本时按债权登记日日终在证券登记机构名册上登记的各债券持有人所持债券面值占当年债券存续余额的比例进行分配（每名债券持有人所受偿的本金金额计算取位到人民币分位，小于分的金额忽略不计）。2020年至2024年每年应付利息随本金的兑付一起支付，每年付息时按债权登记日日终在证券登记机构名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，到期兑付本金自兑付日起不另计利息。
上市或转让的交易场所	上海证券交易所、银行间市场
付息兑付情况	在存续期内分别于每年7月17日完成付息兑付（遇法定节假日，则顺延至下一个交易日或工作日）

（二）17白云债02

债券代码	127650.SH/1780307.IB
债券简称	PR 白云 02、17 白云债 02
债券名称	2017 年第二期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券
起息日	2017 年 9 月 25 日
是否设置回售条款	否
到期日	2024 年 9 月 25 日
债券余额	1.48 亿元
募集资金总额	7.4 亿元
募集资金期末余额	0.00 亿元
募集资金使用情况	资金已全部用于贵铝金东社区棚户区改造项目建设。
票面利率	7.28%
还本付息方式	本期债券每年付息一次，分次还本，自 2020 年至 2024 年逐年分别按照债券发行总额 20%的比例提前偿还本期债券本金，还本时按债权登记日日终在证券登记机构名册上登记的各债券持有人所持债券面值占当年债券存续余额的比例进行分配（每名债券持有人所受偿的本金金额计算取位到人民币分位，小于分的金额忽略不计）。2020 年至 2024 年每年应付利息随本金的兑付一起支付，每年付息时按债权登记日日终在证券登记机构名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，到期兑付本金自兑付日起不另计利息。
上市或转让的交易场所	上海证券交易所、银行间市场
付息兑付情况	在存续期内分别于每年 9 月 25 日完成付息兑付（遇法定节假日，则顺延至下一个交易日或工作日）

二、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照《2017 年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券募集说明书》及《2017 年第二期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券募集说明书》的约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或其他主管部门申请本次债券上市或交易流通。其中 2017 年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券已于 2017 年 7 月 21 日、2017 年 8 月 3 日分别在银行间债券市场、上海证

券交易所上市流通。2017年第二期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券已于2017年9月28日、2017年10月23日分别在银行间债券市场、上海证券交易所上市流通。

(二) 募集资金使用情况

1、17 白云债 01

根据本期债券募集说明书，本期债券募集资金共4.6亿元，全部用于白云区白金片区保障性住房（公租房）项目。截至2023年末，本期债券募集资金扣除承销费用已全部用于白云区白金片区保障性住房（公租房）项目。

2、17 白云债 02

根据本期债券募集说明书，本期债券募集资金共7.4亿元，全部用于贵铝金东社区棚户区改造项目。截至2023年末，本期债券募集资金扣除承销费用已全部用于贵铝金东社区棚户区改造项目。

(三) 本息兑付情况

1、17 白云债 01

本期债券的付息日为2018年至2024年每年的7月17日，本金兑付日为2020年至2024年每年的7月17日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。发行人2023年度已按期还本付息，无兑付兑息违约情况。

2、17 白云债 02

本期债券的付息日为2018年至2024年每年的9月25日，本金兑付日为2020年至2024年每年的9月25日（如遇法定节假日或休

息日，则顺延至其后的第1个工作日)。发行人2023年度已按期还本付息，无兑付兑息违约情况。

(四) 信息披露情况

发行人本次债券相关信息已在中国债券信息网(www.chinabond.com.cn)及上海证券交易所(www.sse.com.cn)披露，2023年1月1日至本报告出具日已披露的相关文件及时间如下：

文件名称	披露时间	披露地址
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年年度报告	2024/4/30	中国债券信息网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年年度财务报告	2024/4/30	中国债券信息网、上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年分期偿还本金公告	2023/9/15	上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年付息公告	2023/9/15	上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年付息兑付公告	2023/9/15	中国债券信息网
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年半年度报告	2023/8/31	中国债券信息网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年半年度财务报告及附注	2023/8/31	中国债券信息网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司关于信用评级展望发生调整的公告	2023/7/6	中国债券信息网、上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年分期偿还本金公告	2023/7/6	上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年付息公告	2023/7/6	上海证券交易所
2017年第一期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2023年付息兑付公告	2023/7/6	中国债券信息网
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券2022年度发行人履约情况及偿债能力分析报告	2023/6/28	中国债券信息网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司涉及重大诉讼	2023/6/20	中国债券信息网

的公告		网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券 2022 年年度报告	2023/4/28	中国债券信息网、上海证券交易所
贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券 2022 年年度财务报告及附注	2023/4/28	中国债券信息网、上海证券交易所

三、发行人偿债能力

（一）发行人基本情况

公司名称：贵阳白云城市建设投资集团有限公司

住所：贵州省贵阳市白云区云城尚品 A1 组团 16 栋

注册资本：8 亿元

法定代表人：张钢

经营范围：主要包括法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（土地开发整理；房地产开发；城市基础设施及配套项目建设、运营和管理；建筑工程、土木工程承包与分包；国有资产经营管理；物业管理；抵押担保、投资管理咨询；旅游会展、文化传媒、商业酒店投资及管理（不含住宿、餐饮）；停车收费；建材物资、矿产品。

（二）发行人财务状况

1、发行人主要财务数据及指标

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计了发行人 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2023 年度的合并及母公

司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注，并出具了标准无保留意见的《贵阳白云城市建设投资集团有限公司审计报告》（亚会审字[2024]第01110049号）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该经审计的财务报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人2023年度经审计的财务报告及其附注。

发行人主要财务数据

单位：亿元

项目	2023 年末/度	2022 年末/度
资产总额	353.40	350.32
流动资产	349.01	346.01
非流动资产	4.39	4.31
流动负债	119.14	114.01
非流动负债	90.48	91.93
负债总额	209.62	205.94
所有者权益	143.77	144.38
营业收入	11.54	11.11
营业成本	10.21	9.70
营业利润	2.24	2.35
利润总额	2.24	2.34
净利润	2.03	2.05
归属于母公司股东的净利润	2.03	2.05
经营活动产生的现金流量净额	1.17	11.95
投资活动产生的现金流量净额	0.02	-0.00
筹资活动产生的现金流量净额	-2.00	-12.35
期末现金及现金等价物余额	0.09	0.90

发行人主要财务指标

项目	2023 年末/度	2022 年末/度
流动比率（倍）（注1）	2.93	3.04
速动比率（倍）（注2）	0.72	0.79
资产负债率（%）（注3）	59.32	58.79

存货周转率（次）（注4）	0.04	0.04
贷款偿还率（%）	100.00	100.00
利息偿付率	100.00	100.00

注：1、流动比率=流动资产/流动负债
2、速动比率=速动资产/流动负债
3、资产负债率=负债总额/资产总额*100%
4、存货周转率=营业成本/存货平均余额

2、资产负债结构分析

截至 2023 年末，发行人资产总计 353.40 亿元，同比上升 0.88%，其中流动资产占比 98.76%，同比上升 0.87%；非流动资产占比 1.24%，同比上升 1.86%，资产流动性较好。发行人负债总额 209.62 亿元，同比增长 1.79%，其中流动负债占比 56.84%，同比上升 4.50%，主要系其他应付款增加所致；非流动负债占比 43.16%，同比下降 1.58%。2023 年末，发行人资产负债率为 59.32%，较 2022 年末负债率增长 0.90%，总体而言发行人资产负债率处于合理水平。

3、盈利能力分析

2023 年发行人实现营业收入 11.54 亿元，净利润 2.03 亿元，其中归属于母公司股东的净利润 2.03 亿元，与上一年数据相比变化不大。发行人产生营业成本 10.21 亿元，同比增长 5.26%，主要系发行人基础设施建设和土地一级开发两大主营业务营业成本增加所致。

4、现金流量分析

2023 年度发行人经营活动产生的现金流量净额为 1.17 亿元，较 2022 年度同比减少 90.21%，主要是 2023 年度营业成本增加所致。2023 年度发行人投资活动产生的现金流量净额为 161.08 万元，2022 年度

金额为-22.65 万元，较上一年度增幅明显，主要系取得投资收益收到的现金较去年大幅增加。

2023 年度发行人筹资活动产生的现金流量净额为-2.00 亿元，较 2022 年度同比增加 83.81%，主要是 2023 年度分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上一年度金额大幅减少。发行人 2023 年末现金及现金等价物余额为 0.09 亿元。

5、偿债能力分析

2023 年末发行人的流动比率为 2.93，较 2022 年末有所下降，下降幅度为 3.62%。2023 年末发行人的速动比率为 0.72，较 2022 年末下降 8.86%。2023 年末发行人的资产负债率为 59.32%，与 2022 年末数据（58.79%）相比略有增长（增幅为 0.90%），就发行人所处建筑行业而言，由于回款周期长，建筑行业普遍负债率水平较高。

综上所述，发行人资产规模较大，负债结构合理。发行人各项业务发展较为稳健，为公司未来的债务偿还提供了较好的保障。截至本报告出具日，未发现发行人存在重大偿债风险。

四、发行人企业债券发行情况

发行人于 2016 年 9 月 12 日成功发行 2016 年贵阳白云城市建设投资有限公司白云区地下综合管廊项目专项债券（16 白云专项债），发行总额 12 亿元，发行期限 10 年。

除本报告披露的 17 白云债 01 和 17 白云债 02 及以上债券外，发行人无已发行尚未兑付的其他企业（公司）债券。

五、担保物/担保人最新情况

本次债券无担保。

六、本次债券跟踪评级报告

中证鹏元信用评级有限责任公司(以下简称“中证鹏元”)于 2023 年 6 月 29 日对公司及本次债券出具了《2017 年第一期、第二期贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券 2023 年跟踪评级报告》，维持公司主体信用等级为 AA，本次债券信用等级为 AA，评级展望调整为负面，中证鹏元认为发行人出现信贷及票据逾期等不良信用记录，将对融资及偿债能力造成不利影响。

(以下无正文)

(本页无正文，为《贵阳白云城市建设投资集团有限公司公司债券
2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》之盖章页)

